



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	88.003.000,00	26.186.275,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.619.000,00	2.379.519,46
IPTU	940.000,00	217.053,74
ISS	4.443.000,00	1.699.244,00
ITBI	723.000,00	50.760,71
IRRF	1.230.000,00	336.883,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	283.000,00	75.577,17
Contribuições	3.595.000,00	577.321,47
Receita Patrimonial	5.447.000,00	266.275,99
Aplicações Financeiras(II)	5.293.000,00	221.528,60
Outras Receitas Patrimoniais	154.000,00	44.747,39
Transferências Correntes	68.701.000,00	22.760.413,49
Cota-Parte do FPM	20.208.000,00	5.822.088,12
Cota-Parte do ICMS	12.936.000,00	5.055.398,73
Cota-Parte do IPVA	816.000,00	173.127,61
Cota-Parte do ITR	362.000,00	12.402,69
Transferência da LC 87/1996	121.000,00	41.800,44
Transferência da LC 61/1989	286.000,00	114.420,68
Transferência do FUNDEB	19.466.000,00	6.487.658,98
Outras Transferências Correntes	14.506.000,00	5.053.516,24
Demais Receitas Correntes	2.641.000,00	202.745,25
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.641.000,00	202.745,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)	82.710.000,00	25.964.747,06
RECEITAS DE CAPITAL(V)	423.000,00	199.960,00
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	107.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	107.000,00	0,00
Transferências de Capital	316.000,00	199.960,00
Convênios	161.000,00	0,00
Outras Transferências Capital	155.000,00	199.960,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	423.000,00	199.960,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	83.133.000,00	26.164.707,06



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	75.609.063,20	31.419.167,62	19.288.460,32	17.899.121,46	959.528,60	1.747.506,63	1.641.332,60
Pessoal e Encargos Sociais	45.563.952,00	12.302.114,06	12.239.117,80	11.905.351,59	297.088,82	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.044.111,20	19.117.053,56	7.049.342,52	5.993.769,87	662.439,78	1.747.506,63	1.641.332,60
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	30.044.111,20	19.117.053,56	7.049.342,52	5.993.769,87	662.439,78	1.747.506,63	1.641.332,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	75.608.063,20	31.419.167,62	19.288.460,32	17.899.121,46	959.528,60	1.747.506,63	1.641.332,60
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.440.315,80	4.495.111,09	1.696.496,65	1.438.890,47	454.699,90	1.129.582,02	1.103.571,52
Investimentos	7.015.315,80	3.112.111,09	1.014.349,25	810.999,44	378.132,11	1.129.582,02	1.103.571,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.425.000,00	1.383.000,00	682.147,40	627.891,03	76.567,79	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	7.015.315,80	3.112.111,09	1.014.349,25	810.999,44	378.132,11	1.129.582,02	1.103.571,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.803.379,00	34.531.278,71	20.302.809,57	18.710.120,90	1.337.660,71	2.877.088,65	2.744.904,12
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.372.021,33

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	221.528,60
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.593.549,93

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	10.716.962,54	9.889.476,26
DEDUÇÕES (XXIX)	20.407.132,26	17.924.355,16
Disponibilidade de Caixa	17.398.219,50	17.924.355,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.461.819,72	18.179.031,62
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(63.600,22)	(254.676,46)
Demais Haveres Financeiros	3.008.912,76	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(9.690.169,72)	(8.034.878,90)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(1.655.290,82)

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	191.076,24
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	(1.846.367,06)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	(2.067.895,66)



MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	559.379,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	559.379,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.733.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA -UG Consolidadora

Emissão: 30/07/2018 09:32:01

Nárcia Silva de Oliveira
Contadora CRC-ES 12930/D-1

Alex da Silva Moura
Secretário de Finanças

Francisco Bernhard Vervloet
Prefeito Municipal